
 

PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 
Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

 
 
Pregão Eletrônico nº 49/2022 

Processo Administrativo nº 22/0489-0001599-8 

Assunto: Resposta de Diligência 

 

 

 

O Pregoeiro comunica que a empresa TELETEX COMPUTADORES E 

SISTEMAS LTDA respondeu à diligência realizada, conforme abaixo. 

 

Aos interessados, 

 

Porto Alegre/RS, 25 de abril de 2023. 

 

 

 

 

Daniel Antunes Carpter, 
Pregoeiro 

Daniel 

Antunes 

Carpter

Assinado de forma digital por Daniel 

Antunes Carpter 

DN: cn=Daniel Antunes Carpter, 

o=PROCERGS - Centro de Tecnologia 

da Informação e Comunicação do 

Estado do Rio Grande do Sul S/A, 

ou=SCP - Setor de Compras, 

email=daniel-

carpter@procergs.rs.gov.br, c=BR 

Dados: 2023.04.25 07:34:56 -03'00'



�������������	
�� ���������������������������������������

�����
��������� �!!�"� "������������#���$����%&'(�$'��)*$+$,��&�-+&�+�&���)'".&'/�01/�2����(3,���������4�3#���5678)�9 +�+

:;<=�>:?@;:A<�B�CDEDFGHIDJ�>KLFMNBOPQRSRRTUVWX�YU�Z[\[V]̂_W�̀a[\[V]\]WbVUaUVUcd\WedfXgTUhi�jklmkljmjn�opqjrs]X]qt][c]�sWuV]a�sXUh]W�̀vXUh]WbvXW\UXhudXudhWwdfXgt\qx]y[Ua�ta]zu�{zuu�̀Y]y[UabVUaUVUcd\WedfXg|tX[uV[]y�}Xz\~V[yh�̀\X[uV[]ybVUaUVUcd\WedfXg|�]�]Ua��UyX[�zU�{W~XUXX̀]�]UadfW~XUXbVUaUVUcd\WedfXgo�]yUcWu��rm���{����\[W�mk�jmjn���x[a[h�y\[]���s��t���T��s��kr�jmjj�dvY�|������������������������������������ �¡�¢���¡�������£����¡��£�¤¥¦������§��̈¤©������§��������¢����¤£������¢��£��������¢�¤£�¡�¤£����©�¤ª��¡��«ª¬©���¤�®̄°±®±²����£�¤©����¡�¤£���³ µ́¶́�·́�̧¹º»¼¶½¾¹�¿À¶Á¼¶µ́�Â¶ÀÁ́Ã����¤���Ä¢�� ����� ��£��������©�£�¥¦�����"�������� �ÅÆÇÆÈÉÇÉÊËÈÌÅÌÈÌÍÎÇÊÏÎÐÑÒ���+�+�Ó		+��Ô�Ò���+ÓÓ�	+�+8�ÕÕÕ ������. "� 7�Ö×ØÙÚÛÜ�ÖÝÞØÛÜß�àáâã�äåæçâè�éâêëèìíâêî�çêï�çðçëáæäêñãò�âã�óôõö÷øùõà÷ú���èäîçèèï����ñäëñäí�çêí�âêñäêíäí�ã�èäèï�����ñáä�ìãä���ñáä�âêíâ�âíìçè����äê�ñï�ñ��	á�æ�âñ�âã�çíí�äããäí�ñ�
�÷��ï�ì�áç�ä��äëäâ�äí�ñáâã�äæçâè��ï�æâãñç�ä���èäçãä�ê���ï�ñáä�ãäêíä��çêí�íäèäñäñáâã�äåæçâè����æ�ï�ì��ãïãñäæ
�øâãëè�ãâêî�����	ç�íâêî����âê�êî����ë��ïâêî�ñáä�ë�êñäêñ����ñáâã�äåæçâè�âã�ãñ�âëñèï����áâ�âñäí
�ß�óçâ�ç���ãñçè���äîç�����äîç�����ëä�îã
�ã
î��
�����ÙØÚ�Ú���ß��ìâêñçå�äâ�ç�����íä�ç��âè�íä�����������ÖÚ×Úß� äñ���íä��âëâñç!"���èâëâñçëç��ñäèäñä�
ë�æ
���#$$%�&Ýß��'ôóù'( �å�øâèâî)êëâç���äî"�å*+,�����-��1�#��.��/�5�������.��/��������������1��#�������������#���/0�"���#����"���12��3�����4�������������"��!������5��6�����.� �����"��������������������������������-��/������7ÑÌ89Ê:;ÅÌÈÑ<=ÆÇÊ:7>?@;>AB���/��C���"��/� �� /�6 7�DDDÎEÑÊÇÌÑ8FÎÑFÎ8ÊGÎÐÑHÅÆÇÆÈÉÇÊÌF�



                               

 

 

 

DEPTO. DE LICITAÇÕES 

OFÍCIO Nº 04/2023 

 

À PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL S/A          

REF.: DILIGÊNCIA – PREGÃO n° 49/2022 

 

 

A TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 79.345.583/0004-95, 

estabelecida na AVENIDA PRAIA DE BELAS, Nº 1212, SALA 1311, 13º ANDAR, 

BAIRRO PRAIA DE BELAS - PORTO ALEGRE/RS, CEP: 90.110-000, por seu 

representante legal abaixo assinado, vem por meio deste, 

respeitosamente, em atenção a diligência realizada no dia 20 de abril, 

esclarecer os pontos apresentados com relação ao referido Edital n° 

49/2022. 

 

PRIMEIRO QUESTIONAMENTO 

 

A comprovação do item 6.4.2.1.2: 6.4 Item 4: Controlador de 

Rede; 6.4.2 Características mínimas obrigatórias do controlador de 

rede; 6.4.2.1 Gerais; 6.4.2.1.2 A licença da solução deverá ser de 

caráter perpétua, ou seja, a solução deverá continuar operando após o 

vencimento do contrato de suporte.  

Indica a página 59 do documento no link: 

https://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/software/one-data-

centernetworkingsubscription/nb-06-aci-dc-nw-sub-offer-faq-ctp-

en.pdf  

O documento indicado, uma FAQ pública da CISCO, possui 6 

páginas, e não localizamos a referida página. Analisando o documento, 

conforme a pergunta na página 6 a seguir: “Q If a customer stops paying 

https://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/software/one-data-centernetworkingsubscription/nb-06-aci-dc-nw-sub-offer-faq-ctp-en.pdf
https://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/software/one-data-centernetworkingsubscription/nb-06-aci-dc-nw-sub-offer-faq-ctp-en.pdf
https://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/software/one-data-centernetworkingsubscription/nb-06-aci-dc-nw-sub-offer-faq-ctp-en.pdf


                               

 

 

for a subscription software license, does the network stop working? A 

No. The Cisco Nexus 9000 switch will continue to work. However, 

customers need to renew the subscription in order to be in compliance 

and receive new innovations and software support.” Está correto o 

nosso entendimento de que a solução continuará operando após o 

vencimento do contrato de suporte? 

 

RESPOSTA: SIM, ESTÁ CORRETO O ENTENDIMENTO. 

 

SEGUNDO QUESTIONAMENTO 

 

Considerando o seu "De acordo" nos itens: 

6 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS - - - 6.1 Item 

1 : Switches IP Fabric Spine/Leaf 100G/40G/10G - - - 6.1.1 Gerais - - 

- 6.1.10 Especificações Gerais - - - 6.1.10.15 Devem ser fornecidas 

todas as licenças necessárias para implementar todas as 

funcionalidades, recursos e protocolos descritos nesta especificação. 

De acordo - - 

 

6.4 Item 4: Controlador de Rede - - - 6.4.1 Entende-se por 

CONTROLADORAS DE REDE SDN (Software Defined Network): - - - 6.4.1.3 

Deverão ser fornecidos todos os servidores dimensionados, assim como 

todas as licenças necessárias para o perfeito funcionamento da 

solução; 

De acordo - - 

 

6.4.2 Características mínimas obrigatórias do controlador de 

rede; 6.4.2.1 Gerais; 6.4.2.1.1 Deverá ser fornecido com todas as 

licenças e em quantidade suficiente para atender a todas as 

funcionalidades e quantidade total equipamentos solicitados para 

compor a solução de rede. 

De acordo - - 



                               

 

 

E a comprovação do item 6.4.2.1.45 A plataforma deve disponibilizar 

aplicação de Telemetria e Analytics com as seguintes funcionalidades: 

e seus subitens, 6.4.2.1.45.1, 6.4.2.1.45.1.1, 6.4.2.1.45.2, 

6.4.2.1.45.2.1, 6.4.2.1.45.2.2, 6.4.2.1.45.2.3, 6.4.2.1.45.3, 

6.4.2.1.45.3.1, 6.4.2.1.45.3.2, 6.4.2.1.45.4, 6.4.2.1.45.4.1, 

6.4.2.1.45.4.2, 6.4.2.1.45.4.3 e 6.4.2.1.45.5, conforme o documento 

apresentado na pasta OneDrive_2023-03-27\PE 49.2022 PROCERGS-

DOCMENTOS TÉCNICOS\104- white-paper-c11-742021.pdf. 

Está correto o nosso entendimento de que as referidas 

funcionalidades fazem parte do fornecimento da solução? 

 

RESPOSTA: SIM, ESTÁ CORRETO O ENTENDIMENTO. 

 

Diante do exposto, com base nos esclarecimentos acima 

apresentados, a Requerente pleiteia, perante Vossa Senhoria, que seja 

realizada a análise técnica da documentação apresentada. 

 

Por fim, nos colocamos à vossa inteira disposição.  

Termos em que, respeitosamente, pede deferimento. 

 

 

Porto Alegre, 24 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA 

Maria da Conceição Oliveira Silva 

Procuradora 

 RG: 1.408.599 SSP/DF  

CPF: 665.006.301-06 

MARIA DA 

CONCEICAO 

OLIVEIRA 

SILVA:6650063

0106

Assinado de forma 

digital por MARIA DA 

CONCEICAO OLIVEIRA 

SILVA:66500630106 

Dados: 2023.04.24 

16:26:47 -03'00'


